Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020
Divulgação: Segunda-feira, 15 de junho de 2020     Publicação: Terça-feira, 16 de junho de 2020

DECRETO Nº 20.610, DE 15 DE JUNHO DE 2020, que "inclui os §§ 2º e 3º e
renumera o parágrafo único para § 1º no art. 3ºdo Decreto nº 15.110, de 24 de
fevereiro de 2006; e inclui o § 3º no art. 62-A do Decreto nº 20.534, de 31 de março
de 2020, introduzindo a possibilidade de realização de sessões virtuais nos
colegiados do Tribunal Administrativo de Recursos Tributários (TART)."

DECRETO Nº 20.610, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3442_ce_292264_1.pdf

DECRETO Nº 20.611, DE 15 DE JUNHO DE 2020, que "dispõe sobre a Estratégia de
Deliberação Remota do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano
Ambiental de Porto Alegre (EDR-CMDUA)."

DECRETO Nº 20.611, DE 15 DE JUNHO DE 2020.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/3442_ce_292266_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições
legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020

Página 1 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: 20.0.000031220-8.
CONTRATANTE: Prefeitura de Porto Alegre – Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
CONTRATADA: VIP ELEVADORES LTDA.
OBJETO: Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento e substituição
de peças, equipamentos e acessórios nos equipamentos que compõem o sistema de transporte vertical
do Ed. Intendente José Montaury, sito à Siqueira de Campos, 1300 – Porto Alegre – RS, para atender
à Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão.
MODALIDADE: Pregão eletrônico 82/2020.
DATA DA ASSINATURA: 08 de junho de 2020.
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da Ordem de Início.
VALOR: R$92.000,00 (noventa e dois mil reais).
ORIGEM DE RECURSO: Próprio
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7801-4097-339039160100-1.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/02, o Decreto n.º 14.189/03 e subsidiariamente, a Lei
Federal n.º 8.666/93 e  demais normas pertinentes a matéria.

Porto Alegre, 08 de junho de 2020.

JULIANA GARCIA DE CASTRO, Secretária Municipal de Planejamento e Gestão.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 344/2020 – PROCESSO 20.0.000048428-9, aquisição de Aparelhos Elétricos,
Eletrodomésticos e Luminárias para a Administração Municipal conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 9h do dia 26 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura da licitação abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:

 EDITAIS

Editais

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020

Página 2 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREGÃO ELETRÔNICO 265/2020 – PROCESSO 20.0.000041607-0, para o sistema de registro de preço
de material de consumo hospitalar - circuito respiratório e sistema de aspiração para o enfrentamento da
emergência sanitária do novo coronavírus, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 22 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 363/2020 – PROCESSO 20.0.000049898-0, para participação exclusiva de
microempresas e empresas de pequeno porte, destinada à aquisição de Equipamentos Eletrônicos, Som
e Comunicação para a Administração Municipal, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 364/2020 – PROCESSO 20.0.000049902-2, destinada a Aquisição de
Equipamentos para Fotografia e Filmagem, para o Gabinete do Prefeito - Gabinete de Comunicação
Social, conforme especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

ABERTURA DE PREGÃO

O MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE, através da Superintendência de Licitações e Contratos da Secretaria
Municipal da Fazenda, torna pública a abertura das licitações abaixo, cujo edital e seus anexos podem ser
obtidos no endereço eletrônico da sessão pública no site www.portaldecompraspublicas.com.br, a partir
da publicação deste aviso:
PREGÃO ELETRÔNICO 366/2020 – PROCESSO 20.0.000049917-0, destinada a aquisição de
Equipamentos de Informática, Impressoras e Cartuchos, para a Administração Municipal, conforme
especificado em EDITAL.
SESSÃO PÚBLICA: será às 10h do dia 29 de junho de 2020.

JOSÉ OTÁVIO FERREIRA FERRAZ, Superintendente SLC/SMF.

TERMO DE INDENIZAÇÃO

PROCESSO: 19.17.000003975-7
REGISTRO 176
CONTRATANTE: Departamento Municipal de Limpeza Urbana.
CONTRATADA: COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE.
INDENIZAÇÃO: O DMLU e a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE
PORTO ALEGRE celebraram o Contrato 14/2016 – Processo nº 16.17.000000438-8, em 01/07/2016, com
início da prestação dos serviços em 01/07/2016, que tinha por objeto a prestação de serviços de

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE LIMPEZA URBANA

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020

Página 3 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

tecnologia da informação e comunicação para o CONTRATANTE, conforme memorial de descritivo
constante no Anexo I e conforme os níveis de serviços constantes no Anexo II, que são partes integrantes
do presente instrumento. O contrato teve seu vencimento em 30/06/2018, após aditamentos de
prorrogação de prazo em 2017 e 2018, através dos Termos Aditivos 98/2017 e 26/2018, respectivamente,
com custo mensal estimado em R$219.484,54 (duzentos e dezenove mil, quatrocentos e quatorze reais e
cinquenta e quatro centavos), totalizando R$2.633.814,48 (dois milhões, seiscentos e trinta e três mil,
oitocentos e quatorze reais e quarenta e oito centavos). Consoante justificativas constantes no Processo
nº 19.17.000003975-7, a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE executou serviços não cobertos pelo Contrato 14/2016 ou por termo aditivo contratual,
correspondentes a suporte técnico em informática, inclusive instalação, configuração e manutenção de
programas de computação e bancos de dados, no período de 18/01/2018 a 27/02/2018, conforme
expresso no Processo Eletrônico 19.17.000003975-7, Notas Fiscais nº 2018/1619 (DOC SEI Nº 8054666),
2018/1607 (DOC SEI Nº 8054696), 2018/73 (DOC SEI Nº 8055004), 2018/189 (8055031), 2018/1605
(DOC SEI Nº 8055150) e 2018/1606 (DOC SEI Nº 8055195), totalizando R$22.578,29 (vinte e dois mil,
quinhentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos). O DMLU indenizará à COMPANHIA DE
PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE o valor R$22.578.29 (vinte e dois
mil, quinhentos e setenta e oito reais e vinte e nove centavos), referido na Cláusula Segunda do presente
Termo de Indenização. A despesa decorrente do presente Termo de Indenização correrá à conta da
Dotação Orçamentária nº: 5001-2872-339092401105-400. Efetivado o pagamento decorrente do presente
instrumento a COMPANHIA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE confere ao DMLU plena, geral e irrevogável quitação dos serviços referidos.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 5001-2872-339092401105-400.
ORIGEM: Arrecadação do DMLU.
EMBASAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 8.245/1991, e legislação pertinente e, no que couber pela Lei
Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, aplicando-se supletivamente as disposições contidas no
Código Civil Brasileiro.

Porto Alegre, 08 de junho de 2020.

RENÉ JOSÉ MACHADO DE SOUZA, Diretor-Geral.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 017/2019
PROCESSO 19.16.000044183-3

CONTRATANTE: Empresa Pública de Transporte e Circulação S.A.
CONTRATADA: Alceu Carlesso - ME, CNPJ 02.726.274/0001-98.
OBJETO: Prestação dos serviços de chaveiro e confecção de carimbos.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: A supressão de quantitativo inicialmente contratado.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação nº 12/2019
VALOR: R$14.741,00 (quatorze mil, setecentos e quarenta e um reais).
ORIGEM DOS RECURSOS: Recursos próprios da EPTC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 6401-4263-339039999900-400
BASE LEGAL: Art. 65, § 1º, da Lei 8.666/93 e do Decreto Municipal 20.534/2020.

Porto Alegre, 10 de junho de 2020.

MILENE FONTANELLA HARTMANN, Diretora Administrativo-Financeira da EPTC.

EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE E CIRCULAÇÃO

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Juliana Garcia de Castro
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Eliane Iensen
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva, Kátia Maria Vieira Brito

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020

Página 4 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município - Ano XXV - Edição 6271 - Segunda-feira, 15 de junho de 2020

Página 5 de 5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2020-06-15T20:16:35-0300
	ELIANE IENSEN:78046874000